
ORIGINALE

N. Gen.le 253        del 13/03/2024

N. di Settore 124  del 13/03/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Cooperativa “ARCOBALENO Società Cooperativa Sociale a.r.l.” – 
Pignoramento presso terzi – Liquidazione su disposizione del Commissario Liquidatore, 
giusto D.A. n.1596/10. S del 05/09/2023.

Visto l'Art. 11 della L. R. n. 22 del 1986 in virtù del quale i Comuni attuano interventi e realizzano 
servizi in favore di minori ed adulti sottoposti a provvedimento dell'autorità giudiziaria, mediante 
accoglimento in strutture di pronto intervento, per un trattamento a tempo determinato o permanente 
in centri di ospitalità dotati di adeguate strutture;

Vista la Legge 08.11.2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali", che comprende tra i livelli essenziali delle prestazioni e degli interventi 
sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale, gli "interventi di sostegno per i 
minori in situazione di disagio, tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l'inserimento 
presso famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare e per la promozione 
dei diritti dell'infanzia e dell'adolescenza";

Visto il provvedimento del Tribunale dei minori di Caltanissetta del 23.06.2015 che conferma il 
collocamento, nelle forme di inserimento in comunità a regime di convitto pieno dei minori, meglio 
generalizzati in atti, D. T., D.A. e D.F., da parte del Servizio Sociale del Comune di Assoro presso 



la Comunità “Arcobaleno” di Assoro;

Atteso che l'Amministrazione Comunale, in assenza di proprie strutture ed in alternativa alla 
gestione diretta dei servizi socio assistenziali, ai sensi degli artt. 20 e 23 della L.R. 9/05/1986, n. 22, 
ha stipulato convenzioni per la gestione dei servizi di ricovero, con l'Associazione “Arcobaleno” 
con sede legale in Sciacca Via G. Treviso n.4, in possesso dei requisiti di legge (iscritta all'Albo 
Regionale), e sede operativa in Assoro via Martiri delle Miniere, 12.

Richiamata la nota prot. n.98/S2022 della Cooperativa Sociale Arcobaleno acquisita al protocollo 
dell'Ente al n.5793 del 15/06/2022 ad oggetto: “Trasferimento gestione della Comunità Alloggio per 
minori “Arcobaleno” di Assoro (En) presso la struttura autorizzata a Sciacca (AG) in via Treviso,4 a 
gestione della Cooperativa Sociale “Il Girasole”.

Richiamato altresì, il provvedimento del Tribunale per i Minorenni di Caltanissetta del 31/05/2022 
che dispone che i Servizi Sociali individuino con urgenza comunità idonee ad ospitare i minori, 
precedentemente collocati presso la Comunità Arcobaleno sita in via Martiri delle Miniere, nel 
territorio di Assoro o limitrofo.

Visti gli atti di pignoramento presso terzi presentati al Tribunale Civile di Sciacca da diversi 
creditori della predetta Cooperativa Sociale Arcobaleno e regolarmente notificati al Comune di 
Assoro.

Vista la nota dell'avv. Ludovico Viviani Commissario Liquidatore della predetta Cooperativa 
“Arcobaleno”, trasmessa a mezzo pec in data 31.01.2024, attestante la estinzione per 
improcedibilità nelle procedure di pignoramento presso terzi innanzi il Tribunale di Sciacca che 
vedono interessati i diversi creditori. 

Atteso che dalle fatture emesse dalla Società “Arcobaleno” le somme accantonate in favore della 
stessa, ad oggi risultano essere come da prospetto che segue:

PERIODO N. FATTURA DATA IMPONIBILE IVA TOT. 
FATTURA

agosto 2021  106 31/08/2021 € 5.680,00 € 284,00 € 5.964,00
dicembre 2021  168 31/12/2021 € 4.876,92 € 243,85 € 5.120,77
gennaio 2022  8 31/01/2022 € 5.954,28 € 297,71 € 6.251,99
febbraio 2022  33 28/02/2022 € 5.748,57 € 287,43 € 6.036,00
marzo 2022  43 31/03/2022 € 5.954,28 € 297,71 € 6.251,99
aprile 2022  53 30/04/2022 € 5.885,71 € 294,29 € 6.180,00
maggio 2022  67 31/05/2022 € 5.954,28 € 297,71 € 6.251,99
TOTALI € 40.054,04 € 2.002,70 € 42.056,74

Atteso, altresì che dall'imponibile di € 40054,04 accantonato a favore della Società creditrice va 
decurtata la somma di € 6251,99 per imponibile ed € 527,85 per IVA (versata all'erario), per 
complessivi € 6.779,84, giusto provvedimento di assegnazione somme emesso dal Tribunale di 
Sciacca.

Preso atto del decreto dell'Assessorato alle Attività Produttive Dipartimento Attività Produttive 



Servizio 10.S  Vigilanza e Servizio Ispettivo n. 1596/10. S del 05/09/2023, che si allega al 
presenta atto per farne parte integrale e sostanziale, con il quale la Cooperativa “ARCOBALENO 
Società Cooperativa Sociale a.r.l.” con sede in Sciacca (AG), costituita il 24/02/2000, codice fiscale 
02150690846, numero REA AG-165297 è posta in liquidazione coatta amministrativa ai sensi 
dell'art. 2545 ter decies del codice civile;

Atteso che con lo stesso decreto l'Avv. Ludovico Giuseppe Viviani, nato a Castelvetrano (TP) il 
14/08/1972 e residente a Menfi (AG), in Corso dei Mille n. 167/A è nominato Commissario 
Liquidatore della predetta Cooperativa “Arcobaleno” con il compito di definire tutte le operazioni di 
liquidazione fino alla definitiva cancellazione della stessa dal Registro delle Imprese;

Richiamata la nota del 16.11.2023 dello stesso commissario liquidatore, acquisita al protocollo 
dell'Ente al n.11872 di pari data con la quale comunicava che i pagamenti dei debiti in essere nei 
confronti della ARCOBALENO Società Cooperativa Sociale a.r.l. venissero effettuati sul conto 
della procedura intestato a ARCOBALENO Società Cooperativa Sociale a.r.l in Liquidazione 
Amministrativa Coatta, intrattenuto presso la BCC Banca Don Rizzo  Filiale di Menfi con IBAN: 
IT 54 Z 08946 82990 000000757470;

Viste le successive comunicazioni intercorse con il Commissario Liquidatore;

Vista la circolare MEF n. 22 del 29.07.2008 che chiarisce che l'art. 48 bis del DPR 602/1973  
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni - non trova 
applicazione nel caso di procedure concorsuali;

Visto il DM  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze  del 23.02.2016 “Semplificazione in materia di documento unico di
regolarità contributiva” e, in particolare, l'art. 5, co. 2, che prevede che “in caso di fallimento o 
liquidazione coatta amministrativa con esercizio provvisorio di cui agli art. 104 e 206 del R.D. 16 
marzo 1942, n. 267, l'impresa si considera regolare con riferimento agli obblighi contributivi nei 
confronti di INPS, INAIL, e Casse Edili scaduti anteriormente alla data di autorizzazione 
dell'esercizio provvisorio”;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2024/2025-(art.170, comma 6, D. Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs n. 118/2011)”;



 la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

Vista la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa 
Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali” con decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

Visto l'art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11

Atteso che le somme di € 35.276,90 risultano impegnate al capitolo di spesa 8930.00 giusti impegni 
nn.940.01/21 e 985.01/22

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto in epigrafe descritto, di procedere alla liquidazione delle 
fatture sopra elencate per l'importo complessivo di € 35.276,90 in favore dell'avv. Ludovico 
Giuseppe Viviani, nato a Castelvetrano (TP) il 14/08/1972, nominato Commissario Liquidatore 
della predetta Cooperativa “Arcobaleno”, imputando la somma sul capitolo di spesa 8930.00 cod. 
U.1.03.02.15.008 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, gestione RR. PP: come di 
seguito:

 € 33.802,05 per imponibile; 

 € 1.474,85 per iva da versare all'erario
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136, in merito 
all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari

Tutto ciò premesso

PROPONE DI DETERMINARE

1.1. Di liquidare e pagare le fatture sopra elencate per l'importo complessivo di € 35.276,90 in 
favore dell'avv. Ludovico Giuseppe Viviani, nato a Castelvetrano (TP) il 14/08/1972, 
nominato Commissario Liquidatore della predetta Cooperativa “Arcobaleno”, imputando la 
somma sul capitolo di spesa 8930.00 cod. U.1.03.02.15.008 del bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, gestione RR. PP: come di seguito:

 € 33.802,05 per imponibile; 

 € 1.474,85 per iva da versare all'erario

2.    Di dare atto che lo stesso pagamento venga accreditato, secondo le indicazioni del Commissario 
Liquidatore, sul conto corrente codice IBAN: IT 54 Z 08946 82990 000000757470 -  presso la 
BCC Banca Don Rizzo  Filiale di Menfi 

3.  Trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 



Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento.

4.  Di dare atto che i fondi anticipati dall'Ente saranno ripianati successivamente dopo il 
trasferimento dei fondi Regionali.

5.    Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo Decreto.

6.   Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del 
Procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto;

7.      Di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente.

8.   Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del settore incaricato di funzioni dirigenziali

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


